
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА ДЕТСКИЙ САД «ТАНЮША» 

СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

 

 

                                                   ПРИКАЗ 

28 декабря 2024 года                                                              № 648-О 
пгт. Федоровский 

 

 

Об организации охраны, пропускного и внутриобъектового режима  

 в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша» 

 

    В  соответствии ГОСТом 58485-2024, во исполнение Постановления 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 

письма Министерства просвещения Российской Федерации от 27 сентября 2022 

года «О принятии мер», приказа Департамента образования и науки ХМАО-

Югры от  30.09.2022 № 10-П-2118 «О принятии дополнительных мер, 

направленных на обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», приказа ДО администрации Сургутского района № 740 от 04 октября 

2022г.в целях обеспечения безопасного пребывания воспитанников и 

сотрудников МБДОУ в здании и на территории, надлежащего обеспечения 

безопасности, сохранности жизни и здоровья детей и работников, сохранности 

товарно - материальных ценностей образовательного учреждения, личного 

имущества работников, родителей и детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Считать утратившим силу: 

1.1. Приказ МБДОУ № 283-0 от 24.06.2024 г. Об организации пропускного 

режима в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша»;  

2. Утвердить:  



 

 

2.1. Положение о пропускном внутриобъектовом режиме в МБДОУ ЦРР 

детский сад «Танюша» (далее Положение), обеспечение которых осуществляется 

охранной организацией ООО ЧОО «Безопасный район» (приложение 1 к 

настоящему Приказу); 

2.2. Алгоритмы действий персонала образовательной организации, 

работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении  

(угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также 

информационного взаимодействия образовательных организаций с 

территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России 

(приложение 2 к настоящему Приказу). 

 2.3. Форму пропуска, предъявляемого при входе в МБДОУ (приложение 3 

к настоящему Приказу). 

 3. Обеспечить постоянный контроль за исполнением требований 

Положения работниками охранных предприятий, работниками МБДОУ, 

обеспечивающих охранные функции, в том числе в качестве дежурного 

администратора. Ответственный заместитель заведующего Зырянова С.И., срок 

постоянно. 

4. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о требованиях Положения. Ответственный социальный 

педагог Лебедкина С.С., срок постоянно. 

5. Изучить с работниками образовательной организации, сотрудниками 

частных охранных организаций, обучающимися типовую модель действий 

нарушителя, совершающего на объекте образования преступление 

террористической направленности в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников (приложение 4 к 

настоящему Приказу). Ответственный Зырянова С.И., заместитель заведующего, 

срок до 25.01.2025 г. 

6. Ознакомить сотрудников с Положением о пропускном 

внутриобъектовом режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», обеспечение 

которых осуществляется охранной организацией ООО ЧОО «Безопасный район» 

под подпись. Ответственный специалист по персоналу Сердюк А.Л., срок до 

15.01.2025 г. 

7. Положение о пропускном внутриобъектовом режиме в МБДОУ ЦРР 

детский сад «Танюша», обеспечение которых осуществляется охранной 

организацией ООО ЧОО «Безопасный район» вступает в силу с 01.01.2025 г. 

  8.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

И.о.заведующего                         С.И.Зырянова.                                                   
     



 

 



 

 

Контроль в целях обеспечения безопасности - меры, с помощью которых 

может быть предотвращено проникновение оружия, взрывчатых веществ или 

предметов, которые могут быть использованы в целях совершения акта 

незаконного вмешательства в нормальное функционирование охраняемого 

объекта. 

Несанкционированное проникновение – проникновение в муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение (далее – Учреждение) без 

разрешения руководителя, либо иного уполномоченного лица, имеющего право 

выдачи разрешения на посещение. 

Осмотр - внешнее визуальное ознакомление с осматриваемым предметом. 

Охранник ОО - (работник по обеспечению охраны образовательных 

организаций): Работник охранной организации, обладающий необходимой 

подготовкой и правовым статусом для исполнения охранных функций на постах 

охраны образовательных организаций. 

Дежурный администратор: Лицо, назначаемое руководителем образовательной 

организации из числа работников администрации, на которое возлагается 

обязанность регулирования образовательно-воспитательного процесса, вопро 

сов осуществления пропускного и внутриобъектового режимов, контроля над 

соблюдением мер антитеррористической защищенности, пожарной 

безопасности и охраны труда. 

Пост охраны - территория либо часть территории охраняемого объекта, 

включая охранную зону и зону оперативного внимания, располагающуюся 

внутри периметра забора, ограждения двора образовательной организации, а 

также прилегающая к периметру территория, на которой могут возникнуть 

угрозы охраняемым интересам получателя охранной услуги. 

Внутренний пост охраны - охранник, находящийся все время внутри 

охраняемого помещения. 

Обходной пост - пеший патрульный охранник, периодически по хронометражу 

делающий обходы и осмотры целостности охраняемого имущества (дверей, 

окон, запоров, автомобилей, разложенных на открытой площадке грузов и т.д.). 

По режиму работы пост охраны: постоянный – это пост функционирует на 

постоянной основе (24 часа в сутки 7 дней в неделю). 

По типу наблюдения пост охраны: 

Стационарный - охранник в течение всего периода дежурства не покидает 

своего рабочего места. 

Передвижной - особенность заключается в том, что охранники регулярно 

делают обход вверенной им территории. Это обеспечивает своевременное 

выявление угрозы и даёт возможность сотруднику ЧОП предпринять 

необходимые меры по её ликвидации. Периодичность контроля территории 

регламентирует инструкция, согласованная с заказчиком. 

Дежурный администратор - лицо, назначаемое заведующим ОО из числа 

работников администрации и (или) педагогических работников, на которое 

возлагается обязанность регулирования образовательно - воспитательного 



 

 

процесса, вопросов осуществления пропускного и внутриобъектового режимов, 

контроля над соблюдением мер антитеррористической защищенности, пожарной 

безопасности и охраны труда. 

Родители (законные представители) - лица, включенные в Контракт об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования.  

Сопровождающие воспитанника - лица, не включенные в Контракт об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования с 

родителями (законными представителями). 

Система контроля и управления доступом (СКУД) на основе видеодомофона 

- приспособление, которое обеспечивает высокую информативность, четкое 

цветное изображение, можно видеть посетителя разговаривать с ним и принять 

решение о допуске его в учреждение. Принцип работы такой системы основан на 

передаче видеоизображения с телекамеры, установленной на входной двери или 

в ее зоне, на монитор. Система также включает дистанционную систему 

открытия двери на основе электромеханического замка и переговорное 

устройство. 

Видеокамеры (в каждом помещении группы, по периметру охраняемой 

территории - напротив всех имеющихся входов и выходов в учреждение), а 

также видеокамеры направлены на игровые площадки детского сада, 

позволяющие круглосуточно наблюдать за всеми происходящими событиями. 

Может производится монтаж специального видеомонитора и жесткого 

диска для «живого» мониторинга ситуации и ведения архивных видеозаписей. 

Система видеонаблюдения необходима для хранения событий, последствий 

зафиксированного подозрительного события; 

Телефон прямой линии с ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» по 

Сургутскому району для своевременного оповещения службы МЧС о 

чрезвычайном происшествии; 

Система пожарной сигнализации (СПС) для получения информации о 

состоянии пожарных извещателей, автоматического разблокирования 

эвакуационных выходов и закрывания противопожарных дверей в случае 

пожарной тревоги. 

1.3. Пропускной и внутриобъектовый режимы устанавливаются в целях 

воспрепятствования неправомерному проникновению на объекты МБДОУ, что 

достигается посредством: установления и осуществления на объектах МДОУ  

пропускного  и  внутриобъектового  режимов;  организации  и осуществления 

охраны объектов (территорий); оснащения объектов (территорий) охранными 

инженерными средствами - инженерными заграждениями, конструкциями, 

другими инженерными средствами защиты от противоправных посягательств; 

выявления потенциальных нарушителей режимов, установленных на объектах  

МДОУ, и (или) признаков подготовки или совершения на них 

террористического акта, что достигается посредством: соблюдения пропускного 

и внутриобъектового режимов. 



 

 

1.4. Внутриобъектовый режим устанавливается в целях обеспечения 

мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися на территории и в 

здании МДОУ ОО, в соответствии с требованиями внутреннего распорядка и 

пожарной безопасности. 

1.5. Организация и контроль за соблюдением пропускного режима возлагаются 

на заведующего хозяйством Иванченко Кристину Анатольевну (по адресу: пер. 

Парковый 2, ул. Энтузиастов 7А, пер. Центральный 3), на которое в 

соответствии с приказом заведующего МБДОУ возложена ответственность за 

безопасность, а его непосредственное выполнение - на охранников охранной 

организации (работников по обеспечению охраны образовательных 

организаций), осуществляющих охранные функции на объекте МДОУ. 

В целях организации и контроля за соблюдением пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также воспитательно – образовательного 

процесса и внутреннего распорядке дня из числа заместителей заведующего 

МБДОУ и сотрудников назначается приказом заведующего дежурный 

администратор в соответствии с графиком. 

1.6. Требования настоящего Положения распространяются в полном объёме на 

сотрудников МБДОУ и доводятся до них под подпись, а на воспитанников и 

посетителей распространяются в части, их касающейся. 

1.7. Стационарные посты охраны (рабочие места охранника) оборудуются около 

главного входа в здания МБДОУ и оснащаются пакетом документов по 

организации пропускного и внутриобъектового режимов, в том числе образцами 

пропусков, индикаторами технических средств охраны и постовой 

документацией. 

1.8. Учреждение оснащено: видеодомофоном, видеокамерами, телефонным 

аппаратом с автоматическим определителем номера, кнопкой тревожной 

сигнализаций (КТС), пожарной сигнализацией, телефон прямой линии с ФКУ 

ХМАО-Югры «Центроспас - Югория» по Сургутскому району. 

1.9. Входные двери, запасные выходы оборудуются прочными запорами и 

электромагнитными замками с обеспечением поступления тревожного сигнала о 

несанкционированном проникновении на стационарный пост охраны. Запасные 

выходы открываются с разрешения заведующего МДОУ, заместителя 

заведующего, лица, на которое в соответствии с приказом МДОУ возложена 

ответственность за безопасность, а в их отсутствие - с разрешения дежурного 

администратора. 

1.10. Эвакуационные выходы оборудуются легко открываемыми изнутри 

прочными запорами и замками. 

1.11. Все работы при строительстве зданий, реконструкции и ремонте 

помещений образовательной организации согласовываются с лицом, на которое 

в соответствии с приказом руководителя образовательной организации 

возложена ответственность за безопасность, с обязательным информированием 

руководителя охранной организации. 



 

 

1.12. Данное положение доводится до сведения всех сотрудников МБДОУ, 

родителей (законных представителей) воспитанников, сотрудников охранной 

организации. 

II. Порядок пропуска (прохода) в здания и на территорию воспитанников, 

сотрудников, родителей (законных представителей) и иных посетителей 

2.1. Проход в здание МБДОУ и выход из него осуществляется только через 

стационарный пост охраны. С целью соблюдения пропускного режима пропуск 

в МБДОУ осуществляется посредствам системы контроля и управления 

доступом (СКУД), позволяющий осуществлять вход/выход в Учреждение с 

использованием пропуска (утверждённым руководителем) Пропускной режим в 

МБДОУ обеспечивается охранником. 

2.2. На посту охраны находится следующие документы: Удостоверение 

охранника, личная карточка, контракт на оказание охранных услуг с частной 

охранной организацией (предприятием), должностная инструкция (или её копия) 

с листом ознакомления, инструкция о действиях в случае угрозы совершения 

или совершения террористического акта с листом ознакомления, Положение о 

пропускном и внутриобъектовом режимах, порядке нахождения в МБДОУ, 

телефоны экстренных служб. 

2.3. В МДОУ охранники ведут следующие виды журналов: «Журнал учёта 

обходов объекта с отметками об их осуществлении» (приложение 1), «Журнал 

регистрации сотрудников» (приложение 2), «Журнал регистрации посетителей» 

(приложение З), «Журнал регистрации транспортных средств» (приложение 4), 

«Журнал регистрации выдачи/ сдачи ключей» (приложение 5); «Журнал 

сдачи/выдачи ключей от критических элементов» (приложение 6). 

2.4. Проход в здание МБДОУ и выход из него осуществляются через 

стационарный пост охраны (центральный вход/выход). 

Здание пер. Парковый 2: 

Центральный вход/выход в здание МБДОУ, средства фиксации дверей 

входов/выходов –   домофон  

Выход № 1 – группа № 1,2,3,4 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон, режим работы с 07:00 до 08:00, с 16:30 до 19:00 

Выход № 2 – группа № 5,6,7,8 средства фиксации дверей входов/выходов – 

домофон, режим работы с 07:00 до 08:00, с 16:30 до 19:00 

Выход № 3 – группа № 9,10,11,17 средства фиксации дверей входов/выходов – 

домофон, режим работы с 07:00 до 08:00, с 16:30 до 19:00 

Выход № 4 – группа № 12,13,14,15,16 средства фиксации дверей входов/выходов 

– домофон, режим работы с 07:00 до 08:00, с 16:30 до 19:00 

Пропускной режим в групповых входах/выходах осуществляют: воспитатель, 

младший воспитатель. 

    Пищеблок, средства фиксации дверей входов/выходов, открывается в 

следующих случаях: 



 

 

− для эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

− для тренировочных эвакуаций; 

− для приёма товарно-материальных ценностей полномочным 

ответственным лицом. 

Здание ул. Энтузиастов 7А: 

Выход № 1 – группа № 27,28 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 2 – группа № 23 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 3 – группа № 24 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 4 – группа № 25,26 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Пропускной режим в групповых входах/выходах осуществляют: 

воспитатель, младший воспитатель. 

Пищеблок, средства фиксации дверей входов/выходов, имеется 6 запасных 

выходов, которые закрыты на открывающийся замок изнутри, и открываются в 

следующих случаях: 

− для эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

− для тренировочных эвакуаций; 

− для приёма товарно-материальных ценностей полномочным 

ответственным лицом. 

Здание пер. Центральный 3: 

Выход № 1 – группа № 21, средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 2 – группа № 22, средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 3 – физкультурный зал, средства фиксации дверей 

входов/выходов –домофон 

Выход № 4 – группа № 18, средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 5 – группа № 19, средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Выход № 5 – группа № 20 средства фиксации дверей входов/выходов –

домофон 

Пропускной режим в групповых входах/выходах осуществляют: 

воспитатель, младший воспитатель. 

Имеется 4 запасных выходов, которые закрыты на открывающийся замок 

изнутри, опечатаны и открываются в следующих случаях: 

− для эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

− для тренировочных эвакуаций; 



 

 

− для приёма товарно-материальных ценностей полномочным 

ответственным лицом. 

2.5. Родители (законные представители) с воспитанниками проходят через 

центральную калитку (видеодомофон: пер. Парковый 2, ул. Энтузиастов 7А, пер. 

Центральный 3) с 07:00 до 19:00, при предъявлении пропуска. 

С 8:00 до 16:30 вход/выход для родителей (законных представителей) с 

воспитанниками, посетителей производится только через стационарный пост 

охраны (центральный вход/выход) с проведением процедуры осмотра, 

дополнительные входы\выходы (через калитки), расположенные на территории 

детского сада, используются при чрезвычайных ситуациях. 

Пропуск родителей (законных представителей) с воспитанниками в здание 

МБДОУ осуществляется в установленное распорядком время по спискам групп. 

2.6. Пропускной режим родителей (законных представителей) в группы 

осуществляется воспитателем, младшим воспитателем с 7:00 до 8:00, с 16:30 до 

19:00 без проведения процедуры осмотра. 

2.7. Воспитанники допускаются в здание и на территорию МБДОУ в 

сопровождении родителей (законных представителей) в соответствии с режимом 

работы, установленными правилами внутреннего трудового распорядка время (с 

7:00 до 19:00), согласно графику, утверждённому заведующим МБДОУ.  

2.8. В период времени с 8:30 до 16:30 проход на территорию учреждения 

осуществляется только при предъявлении пропуска, служебного удостоверения 

или документа государственного образца, удостоверяющего личность (паспорт, 

водительское удостоверение), в МБДОУ записью в «Журнал регистрации 

посетителей» и обязательным осмотром личных вещей. Передвижение по 

зданию осуществляется в сопровождении уполномоченного лица (дежурного 

администратора). 

2.9. В случае внезапного заболевания воспитанника, после осмотра 

медицинским работником, после сообщения родителям посредством телефонной 

направляется домой в сопровождении его родителя (законного представителя). 

2.10. Сотрудники МБДОУ допускаются в здание по пропускам и по спискам, 

заверенными подписью заведующего МБДОУ и печатью, при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность. Вход/выход сотрудников МБДОУ в (из) 

здание (я) осуществляется через центральный вход с регистрацией в «Журнале 

регистрации сотрудников», согласно рабочему времени работников МБДОУ, в 

период с 06.00 до 19.00. 

2.11. В нерабочее время, праздничные и выходные дни беспрепятственно 

допускаются в здания и на территорию МБДОУ: заведующий, заместители 

заведующего, заведующие хозяйством, а также лицо, на которое в соответствии 

с приказом возложена ответственность за безопасность, сотрудники, имеющие 

право круглосуточного посещения МБДОУ в соответствии с приказом 

руководителя МБДОУ. Сотрудники, которым необходимо быть в МБДОУ в 

нерабочее время, праздничные и выходные дни, но не имеющие право 



 

 

круглосуточного посещения МБДОУ, допускаются на основании служебной 

записки, заверенной руководителем МБДОУ или лицом, на которое в 

соответствии с приказом МБДОУ возложена ответственность за безопасность. 

2.12. При проведении родительских собраний, праздничных мероприятий 

воспитатели возрастных групп передают работнику охранной организации 

списки посетителей, заверенные подписью и печатью заведующего МБДОУ. 

Посетители из числа родителей (законных представителей) воспитанников могут 

быть допущены на территорию и в здание МБДОУ при предъявлении пропуска. 

 2.13. Руководители/педагоги платных дополнительных кружков и секций для 

проведения игровых занятий с воспитанниками МБДОУ допускаются в здание 

при в соответствии с расписанием занятий и списками работников, заверенными 

руководителем, либо лица, её замещающее, на которое в соответствии с 

приказом МБДОУ возложена ответственность за безопасность. 

2.14. Посетители, не связанные с образовательным процессом, посещающие 

МБДОУ по служебной необходимости либо при проведении массовых 

мероприятий, пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, служебного удостоверения по согласованию заведующим, либо с 

лицом, на которое в соответствии с приказом МБДОУ возложена 

ответственность за безопасность. 

2.15. Посетители, в случае приглашения их по различным вопросам, 

пропускаются в здание МБДОУ при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, с фиксацией в «Журнале регистрации посетителей. Посещение 

специалистов МБДОУ разрешается только с предварительного согласования 

руководителем и со специалистом по регламентированному времени приёма 

посетителей. Согласовать время прихода к специалистам можно по телефону 8 

(3462) 730-315  

Посетитель перемещается по МБДОУ в сопровождении сотрудника и (или) 

уполномоченных лиц МБДОУ. 

2.16. Вход в здание приглашённых на заседание комиссий, совещания и другие 

массовые мероприятия осуществляется в соответствии со списком, 

утверждённым заведующим, с обязательной проверкой документов 

государственного образца, удостоверяющих личность, осмотром личных вещей 

и передвижением по зданию в сопровождении уполномоченных лиц. 

 2.17. Допуск в МБДОУ работников подрядных организаций (ремонтных и/или 

строительных) разрешается с письменного разрешения заведующего и на 

основании утверждённого  списка лиц, представленного руководством МКУ 

СЕЗ ЭОСС СР, с обязательным            предъявлением документов 

государственного образца удостоверяющих личность, регистрацией в «Журнале 

регистрации посетителей», осмотром личных вещей и передвижением по зданию 

в сопровождении уполномоченных лиц. 

2.18. Обеспечить беспрепятственный проход в здание организации специальных 

субъектов (сотрудников МВД, МЧС) для осуществления своих прямых 

обязанностей, направленных на защиту прав и законных интересов, жизни и 



 

 

здоровья граждан по предупреждению терроризма, в том числе, по выявлению 

причин и условий, способствующих совершению террористических актов, по 

выявлению предупреждению, пресечению, террористических актов, по 

минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма.   

Беспрепятственный проход в здание имеют должностные лица органов 

государственного пожарного надзора в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного 

удостоверения, имеют право знакомиться с необходимыми документами и 

материалами, имеющими отношение к производству по делам об 

административных правонарушениях, проверке заявлений и сообщений о 

преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, 

связанных с пожарами. 

Органы федеральной службы безопасности имеют право беспрепятственно 

входить в МДОУ в случае, если имеются достаточные данные полагать, что там 

совершается или совершено общественно опасное деяние, выявление, 

предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование которого отнесены 

законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной 

службы безопасности, а также в случае преследования лиц, подозреваемых в 

совершении такого деяния, если промедление может поставить под угрозу жизнь 

и здоровье граждан. 

  Представители специальных субъектов на территорию организации 

допускаются беспрепятственно при предъявлении ими соответствующего 

удостоверения: Сенатора Российской Федерации, депутата Государственной 

Думы. 

 Беспрепятственный проход в здание имеет прокурор при осуществлении 

возложенных на него функций по предъявлению служебного удостоверения. 

Сотрудники охраной организации обязаны провести осмотр личных 

вещей, записать в «Журнал регистрации посетителей» следующие данные: Ф. И. 

О., из какого специального субъекта прибыл, занимаемая должность, номер и 

дата выдачи служебного удостоверения, цель прибытия. О прибытии в 

организацию сотрудников специальных субъектов сотрудники охраны обязаны 

доложить заведующему либо лицу его замещающего. 

Передвижение по зданию осуществляется в сопровождении уполномоченного 

лица. 

2.19. При стихийных бедствиях, авариях и других чрезвычайных 

обстоятельствах сотрудники спецподразделений (ФСБ, МВД, МЧС), а также 

аварийные бригады пропускаются на охраняемую территорию 

беспрепятственно. 

2.20. Сотрудники пищеблока проходят в здание через центральный вход/выход с 

6:00 до 19:00, в соответствии с утверждёнными руководителем списками, 

обязательным осмотром личных вещей. 



 

 

2.21. Вход/ выход через иные, в том числе запасные, входы/выходы для 

сотрудников, родителей (законных представителей), посетителей запрещён, за 

исключением сотрудников, для которых указанные входы/выходы открыты в 

связи с исполнением ими служебных обязанностей. 

2.22. Посетители, не желающие проходить регистрацию или не имеющие 

документа, удостоверяющего личность с мотивированной ссылкой на 

Положение о пропускном и внутриобъектовом режимах, в МБДОУ не 

допускаются. При необходимости им предоставляется возможность 

ознакомиться с копией Положения о пропускном и внутриобъектовом режимах, 

находящейся на стационарном посту охраны. 

2.23. Документом, удостоверяющим личность, для прохода на территорию 

МБДОУ могут являться: 

- паспорт гражданина Российской Федерации или другого государства (для 

иностранных граждан);  

- заграничный паспорт гражданина Российской Федерации или другого 

государства (для иностранных граждан);  

- военный билет гражданина Российской Федерации: 

- удостоверение личности офицера, прапорщика, мичмана либо 

военнослужащего Вооруженных сил или иных государственных 

военизированных структур Российской 

Федерации: 

- водительское удостоверение гражданина Российской Федерации. 

2.24. Должностные лица органов государственной власти допускаются в 

МБДОУ на основании служебных документов и (или) удостоверений личности в 

соответствии с требованиями федерального законодательства. 

 

III. Порядок и правила соблюдения внутриобъектового режима 

3.1. В соответствии с правилами внутреннего распорядка дня, утвержденными 

руководителем МБДОУ, находиться в здании ОО разрешено лицам, категория 

которых определена на основании приказов руководителя ОО, утвержденных 

списков или выданных им пропусков. 

3.2. В целях обеспечения пожарной безопасности воспитанники, сотрудники, 

посетители обязаны соблюдать требования инструкции о мерах пожарной 

безопасности в здании МБДОУ и на ее территории. 

3.3. В помещениях и на территории МБДОУ запрещено: 

- нарушать установленные правила воспитательно-образовательного процесса и 

внутреннего распорядка дня МБДОУ: 

- нарушать правила противопожарной безопасности;  

- загромождать территорию, основные и запасные выходы, лестничные 

площадки, подвальные и чердачные помещения строительными и другими 

материалами, предметами, которые затрудняют эвакуацию людей, материальных 



 

 

целостей и препятствуют ликвидации возгораний, а также способствуют 

закладке взрывных устройств;  

- совершать действия, нарушающие установленные режимы функционирования 

инженерно-технических средств охраны и пожарной сигнализации; 

- находиться в состоянии алкогољного и наркотического опьянения, а также 

потреблять спиртосодержащую продукцию, наркотические и иные 

психотропные вещества: 

- курить, в том числе электронные сигарет;  

- выгуливать собак и других опасных животных;  

- находится лицам, имеющим при себе оружие (пневматическое, газовое, 

травматическое, гладкоствольное, нарезное, сигнальное, холодное), боеприпасы, 

гражданские средства самообороны (газовые аэрозоли). Исключение составляют 

должностные (уполномоченные) лица, которые имеют право ношения 

табельного оружия и боеприпасов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации при исполнении своих должностных обязанностей в 

здании МБДОУ; 

- запрещается иметь при себе крупногабаритные предметы, в том числе большие 

хозяйственные сумки, рюкзаки, вещевые мешки, чемоданы (за исключением 

папок, портфелей, кейсов для документов). При их наличии охранник предлагает 

добровольно предъявить содержимое ручной клади. При отказе вызывается 

представитель администрации МБДОУ. 

3.4. Все помещения МБДОУ закрепляются за ответственными лицами согласно 

утверждённым руководителем спискам. Ответственные лица должны следить за 

чистотой помещений, противопожарной и электробезопасностью, по окончании 

рабочего дня закрывать окна и форточки, двери. 

3.5. Ежедневно охранник в МБДОУ проводится осмотр территории и здания 

МБДОУ каждые 2-3 часа на предмет целостности ограждения территории, 

дверных запоров, подвалов, а также на предмет закрытия чердаков и подвалов. 

Об обнаруженных дефектах незамедлительно сообщается заведующему 

(заместителю заведующего) МБДОУ. 

3.6. Ключи от всех помещений хранятся на стационарном посту охраны 

(рабочем месте охранника). Ключи от отдельных помещений (кабинетов 

заведующего, финансовой части, критических элементов) хранятся на 

стационарном посту охраны (рабочем месте охранника) в опечатанных тубусах. 

3.7. Охранник выдаёт ключи от служебных помещений и кабинетов сотрудникам 

Учреждения под роспись в «Журнале сдачи/выдачи ключей». 

3.8. Все двери запасных выходов здания и шоков чердачного помещения 

закрываются на замки и опечатываются. Ключи хранятся у охранника. 

IV. Порядок допуска на территорию транспортных средств 



 

 

4.1. Въезд на территории МБДОУ и парковка частных транспортных средств 

запрещена. 

4.2. Стоянка/остановка в местах проезда спецтехники (ворота) и в местах 

эвакуации (калитки, ворота) запрещена. 

4.3. Допуск автотранспортных средств на территорию МБДОУ осуществляется 

с разрешения руководителя, либо лица, на которое в соответствии с приказом 

образовательной организации возложена ответственность за безопасность. 

4.4. Допуск транспортных средств, имеющих право заезда на территорию 

МБДОУ для доставки продуктов, вывоза бытовых отходов, осуществляется на 

основании приказа подписанного руководителем МБДОУ, с обязательной 

регистрацией в «Журнале регистрации автотранспорта». При отсутствии данных 

о транспортном средстве в списке, должностным лицом издаётся локальный акт 

(разрешение) «О допуске автотранспорта разовых поставок товара на 

территорию учреждения». 

4.5. При ввозе автотранспортом на территорию МБДОУ имущества 

(материальных ценностей) охранником МБДОУ (работником по обеспечению 

охраны МБДОУ) осуществляется осмотр, исключающий ввоз запрещенных 

предметов. 

Машины централизованных перевозок допускаются на территорию МБДОУ на 

основании списков, заверенных заведующего, либо лицом, на которое в 

соответствии с приказом образовательной организации возложена 

ответственность за безопасность. 

4.6. Допуск транспортных средств осуществляется на основании путевого 

листа и водительского удостоверения. При допуске на территорию МБДОУ 

транспортных средств, охранник предупреждает водителя о соблюдении мер 

безопасности при движении по территории МБДОУ. 

4.7. Движение автотранспорта по территории образовательной организации 

разрешается со скоростью не более 5 км/ч. Парковка автомашин, доставивших 

материальные ценности или продукты, осуществляется у запасного выхода с 

соблюдением всех мер безопасности и правил дорожного движения. 

4.8. Пожарные машины, автотранспорт аварийных бригад, машины скорой 

помощи сотрудники спецподразделений (ФСБ, МВД, МЧС), а также аварийные 

бригады допускаются на территорию МБДОУ беспрепятственно. В 

последующем, после ликвидации аварии (пожара, оказания медицинской 

помощи), в «Журнале регистрации автотранспорта» осуществляется запись о 

фактическом времени въезда-выезда автотранспорта. 

4.9. При допуске на территорию МБДОУ автотранспортных средств охранник 

образовательной организации (работник по обеспечению охраны МБДОУ) 

предупреждает водителя о соблюдении мер безопасности при движении по 

территории МБДОУ. Парковка транспортных средств, доставивших 



 

 

материальные ценности, продукты и т.д. осуществляется у запасного входа, с 

соблюдением всех мер безопасности и требований правил дорожного движения. 

4.10. Парковка личного транспорта на территории образовательной организации 

запрещается. 

4.11. Во всех случаях, не указанных в данном Положении либо вызывающих 

вопросы, касающиеся порядка допуска на территорию транспортных средств, 

охранники МБДОУ работники по обеспечению охраны МБДОУ) 

руководствуются указаниями руководителя, заместителя заведующего или лица, 

на которое в соответствии с приказом МБДОУ возложена ответственность за 

безопасность. В этом случае полученные устные указания фиксируются в 

рабочем журнале объекта охраны. 

 V.Порядок вноса (выноса), ввоза (вывоза) материальных ценностей 

5.1. Внос/вынос, ввоз/вывоз груза и других материальных ценностей в здание 

МБДОУ, в зависимости от назначения груза и объема, осуществляется через 

центральный вход и/или запасные входы/выходы. Все 

погрузочные/разгрузочные работы, связанные с перемещением/перевозом 

материальных ценностей, осуществляется под контролем материально 

ответственного лица. 

5.2. Охрана запасных выходов на период их открытия осуществляется 

должностным лицом, открывшим их. 

5.3. Ведение наблюдения за прилегающей территорией и помещениями в здании 

ведется через систему видеонаблюдения. 

5.4. Имущество (материальные ценности) выносятся из здания МБДОУ на 

основании служебной записки, заверенной руководителем либо лицом, на 

которое в соответствии с приказом МБДОУ возложена ответственность за 

безопасность. 

5.5. Крупногабаритные предметы, ящики, коробки, ручная кладь и иные вещи 

(далее предметы) проносятся в здания только после их осмотра работником 

охранной организации (работником по обеспечению охраны МБДОУ) на 

предмет исключения проноса запрещенных предметов. 

Перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу) и 

применения в образовательных организациях 

1. Огнестрельное оружие, в том числе травматическое, газовое, 

пневматическое, сигнальное, электрическое и конструктивно сходные с оружием 

изделия и их составные части: 

• предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы 

или внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не 

предназначенные для поражения цели (строительные инструменты, сигнальные 

устройства); 



 

 

• оружие и предметы, поражающее действие которых основано на 

использовании радиоактивного излучения и биологического воздействия;  

• предметы, поражающее действие которых основано на использовании 

электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового   или ультразвукового 

излучения; 

• боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы; 

предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия; 

2. Колющее, режущее, рубящее, ударно-раздробляющее, метательные 

предметы, промышленные инструменты, в том числе: 

• ножи всех видов, станки для бритья или лезвия (за исключением случаев 

использования в общежитиях, расположенные на территории организаций 

образования), луки, арбалеты; 

• рогатки, топоры, сабли, мечи, стрелы, дротики;  

• ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки; 

• промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, 

промышленные инструменты, которые используются как колющее или режущие 

предметы (за исключением случаев использования в учебно- воспитательном 

процессе, промышленных и хозяйственных целях организации образования); 

3. Боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические и 

ядовитые вещества, в том числе: копии или имитаторы взрывчатых веществ 

или устройств, аэрозольные краски, скипидар;  фейерверки, осветительные 

ракеты в любой форме, пиротехнические средства; спички, зажигалки (за

 исключением случаев использования в  организации 

образовательного процесса); газовые баллончики, содержащие отравляющие 

вещества (слезоточивые, перцовые); психоактивные вещества; табачные 

изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна, 

кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы 

потребления и жидкостей для них. 

5.5. В случае возникновения подозрений в попытке вноса (выноса) запрещенных 

предметов, а также выноса имущества (материальных ценностей) посетителями, 

с их согласия они могут быть подвергнуты внешнему техническому 

обследованию с применением стационарного или ручного металлодетектора или 

иных ТСО-индикаторов. 

В случае отказа посетителя от проведения осмотра вносимых (выносимых) 

предметов охранник МБДОУ (работник по обеспечению охраны 

образовательных организаций) вызывает дежурного администратора и действует 

согласно требованиям своей должностной инструкции. 

VI. Обязанности сотрудников МБДОУ по выполнению пропускного и 

внутри объектового режимов в здании и контроль за выполнением 

пропускного и внутриобъектового режима 



 

 

6.1. Сотрудники МБДОУ обязаны:  

Знать и соблюдать: 

- установленный пропускной и внутриобъектовый режим; 

- правила противопожарной безопасности, уметь пользоваться средствами 

пожаротушения; 

- правила внутреннего распорядка; 

- график работы дежурных администраторов; 

- список должностных лиц, имеющих право на допуск посетителей; 

- список должностных лиц, имеющих право на допуск транспортных средств; 

- список должностных лиц и сотрудников, имеющих право посещения 

образовательной организации в выходные и нерабочие дни; 

- расписание занятий дополнительных услуг; 

- инструкция по пожарной безопасности; 

- инструкция о порядке действий в чрезвычайных ситуациях; 

- порядок оказания ситуационной помощи инвалидам и другим маломобильным 

гражданам при посещении МБДОУ дежурными администраторами. 

6.2. Немедленно сообщать о вещах и предметах, оставленных без присмотра, их 

местонахождении заведующему МБДОУ (заместителю заведующего). 

6.3. Осуществлять надлежащее хранение ключей, содержание кабинетов; о 

потере ключей немедленно сообщать заведующему МБДОУ (заместителю 

заведующего). 

6.4. По окончании работы закрывать окна, выключать компьютерную и 

оргтехнику, электроприборы, свет, закрывать шкафы, входные двери, закрывать 

на замки сейфы, шкафы, входные двери. 

6.5. Выполнять требования охранника по соблюдению пропускного и 

внутриобъектового режима, в случае его нарушения — охранник имеет право 

докладывать заведующему и/или его заместителю заведующего о выявленном 

нарушении, вызывать наряд полиции. 



 

 

Приложение 1 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район»  

 

«Журнал учета контроля (осмотра) состояния объекта» 

  

 

№ 
Время обхода 

(каждые 2 часа) 
Ф.И.О. охранника 

Результат 

обхода 

Отметки 

проверяющего 

     

     

 

Приложение 2 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район» 

 

«Журнал регистрации сотрудников МБДОУ ЦРР  детский сад «Танюша» 

Дата ____________ 

  

№ Ф.И.О. 
Время прихода/ 

подпись 

Время ухода / 

подпись 

Время 

прихода 

/подпись 

Время ухода / 

подпись 

      

      

 

 

Приложение 3 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район»  

 

«Журнал  регистрации посетителей МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша» 

 

№ 

записи 

Дата 

посещения 

ОО 

Ф.И.О. 

посетителя 

Документ, 

удостоверяющий 

личность 

Время 

входа в 

ОО 

Время 

выхода 

из ОО 

Цель 

посещения 

Подпись, 

лица, 

осуществля

ющего 

пропускной 

режим 

Примечани

я 

(результат 

осмотра 

ручной 

клади) 

         

         

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район» 

 

«Журнал регистрация автотранспорта» 

 

 

Приложение 5 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район» 

 

«Журнал сдачи/выдачи ключей» 

 

№ 

записи 

Ф.И.О. 

 
Должность 

Ключ от 

помещения 

Время 

выдачи 

ключа 

Время 

приема 

ключа 

Подпись 

 

       

       

 

Приложение 6 

к Положению о пропускном внутриобъектовом  

режиме в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша», 

 обеспечение которых осуществляется охранной  

организацией ООО ЧОО «Безопасный район» 

 

 

«Журнал сдачи/выдачи ключей от критических элементов» 

 

№ 

записи 

Ф.И.О. 

 
Должность 

Ключ от 

помещения 

Время 

выдачи 

ключа 

Время 

приема 

ключа 

Подпись 

 

       

       

 

 
 
 

№ 

запи-

си 

Дата 

Марка, гос. 

номер 

автомобиля 

Наименован

ие 

организации

, которой 

принадлежи

т 

автомобиль 

Ф.И.О. 

водител

я 

Документ, 

удостоверяющи

й личность 

Цель 

приезда 

Время 

въезда в 

ОО 

Время 

выезда 

из ОО 

Под

пись 

охра

нни

ка 

Результа

т 

осмотра 

(примеч

ание) 

           

           



 

20 

        Приложение  2 к Приказу  

                               МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша»                                                                       

     № 648 -0  от 28 .12..2024г 
 

Алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников частных охранных 

организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного 

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ 

России 
 
 

Настоящие алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников частных охранных 

организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного взаимодействия образовательных 

организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее – алгоритмы) разработаны 

межведомственной рабочей группой с участием представителей Минобрнауки России, Минпросвещения России, 

МВД России, МЧС России, Росгвардии, ФСБ России во исполнение поручений протокола совместного заседания 

Национального антитеррористического комитета и Федерального оперативного штаба о мерах по повышению уровня 

готовности образовательных организаций к действиям при возникновении угрозы совершения преступлений 

террористической направленности от 8 февраля 2022 г. и рекомендованы к применению на объектах образования. 

На основе алгоритмов, носящих общий характер, в образовательных организациях исходя из особенностей 

каждого объекта разрабатываются и утверждаются руководителем документы, определяющие порядок действий 

персонала, работников охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности. 



21 

 

1. рименяемые термины и сокращения: 

взрывное устройство – предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки 

взрывного устройства), который может выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиеся в зоне 

возможного одновременного присутствия большого количества людей, вблизи взрывоопасных, пожароопасных 

объектов, различного рода коммуникаций, в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, веревок, 

изоленты, издаваемых звуков, исходящих запахов; 

место сбора – участок местности (здание), расположенный вблизи объекта, обладающий достаточной площадью 

для размещения людей, подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов 

взрыва и возможных последствий разрушения конструкций объекта. В целях исключения обморожения людей в 

зимнее время года местом сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади иного назначения 

(формы собственности) по согласованию с руководителем, оперативными службами и правообладателями таких 

зданий.  

обучающиеся – физические лица, осваивающие образовательные программы; 

объект – объект (территория) образовательной организации; 

оперативные службы – представители территориального органа безопасности, Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации), Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий; 

передача тревожного сообщения – активация системы передачи тревожных сообщений в подразделения войск 

национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» либо по другому действующему номеру (в том числе посредством телефонной или сотовой 

связи); 

персонал, работники – преподавательский состав, административный и иной персонал объекта; 



22 

 

работник охранной организации, работник охраны – работник ведомственной охраны, частной охранной 

организации, объекта, осуществляющий охрану объекта; 

руководитель – директор, ректор, заведующий образовательной организации или лицо, его замещающее; 

система оповещения – автономная система (средство) экстренного оповещения работников, обучающихся и 

иных лиц, находящихся на объекте, об угрозе совершения или о совершении террористического акта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

Алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников охранных организаций и 

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности 

 

Вооруженное нападение 

             

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

Руководство  

(руководитель и 

его заместители) 

- незамедлительно информировать о происшествии 

оперативные службы; 

- незамедлительно информировать о вооруженном 

нападении орган (организацию) - правообладателя 

объекта (территории), вышестоящий орган 

(организацию), а также руководителя в случае его 

отсутствия на объекте; 

- принять все меры к незамедлительной передаче 

по системе оповещения сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!», в случае 

несрабатывания (отказа, уничтожения) системы 

оповещения - любым доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля 

пропускного и внутриобъектового режимов,  

а также прекращение доступа людей  

и транспортных средств на объект (кроме оперативных 

служб); 

принять меры к размещению работников и 

обучающихся в помещениях здания с последующим 

прекращением их перемещения внутри объекта;  

- незамедлительно информировать  

о происшествии оперативные службы; 

- незамедлительно информировать  

о вооруженном нападении орган (организацию) - 

правообладателя объекта (территории), вышестоящий 

орган (организацию), а также руководителя в случае его 

отсутствия на объекте; 

- принять все меры к незамедлительной передаче по 

системе оповещения сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!», в случае 

несрабатывания (отказа, уничтожения) системы 

оповещения - любым доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля 

пропускного и внутриобъектового режимов, а также 

прекращение доступа людей и транспортных средств на 

объект (кроме оперативных служб); 

принять меры к размещению работников и 

обучающихся в помещениях здания с последующим 

прекращением их перемещения внутри объекта; 

- при возможности принять меры  



24 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

- при возможности принять меры  

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения 

нарушителя и проникновения его в здания (удаленное 

блокирование входов в здания или изоляцию в 

определенной части территории); 

- находиться на постоянной связи  

с оперативными службами; 

- при возможности отслеживать ситуацию на 

территории и направление движения нарушителя; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя обеспечить 

информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о временном 

прекращении учебного процесса; 

- осуществить сбор обучающихся для их 

последующей передачи родителям (законным 

представителям). 

- обеспечить проведение мероприятий по 

ликвидации последствий происшествия. 

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения 

нарушителя (изоляцию в определенной части здания); 

- находиться на постоянной связи  

с оперативными службами; 

- при возможности отслеживать ситуацию  

в здании и направление движения нарушителя; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя обеспечить 

информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о временном прекращении учебного 

процесса; 

- осуществить сбор обучающихся для их 

последующей передачи родителям (законным 

представителям). 

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

Персонал - при нахождении вне здания объекта немедленно 

уйти в сторону от опасности, уводя  

за собой людей, которые находятся  

в непосредственной близости, при возможности 

покинуть территорию объекта, в зимний период 

принять все возможные меры к недопущению 

обморожения обучающихся, обеспечить 

информирование оперативных служб и руководителя о 

ситуации и своем месте нахождения любым 

- при нахождении вне здания объекта немедленно 

уйти в сторону от здания, в котором находится 

преступник, уводя за собой людей, которые находятся  

в непосредственной близости, при возможности покинуть 

территорию объекта, в зимний период принять все 

возможные меры к недопущению обморожения 

обучающихся, обеспечить информирование оперативных 

служб и руководителя о ситуации и своем месте 

нахождения любым доступным способом; 



25 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

доступным способом; 

-  при нахождении в здании объекта переместиться 

в ближайшее помещение, уводя за собой людей, 

находящихся поблизости и далее действовать в 

указанном ниже порядке; 

 - находясь в помещении, обеспечить 

блокирование входов всеми доступными средствами, в 

том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей наиболее 

безопасным из возможных способов, как можно 

дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже 

уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники и громких 

разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб 

любым доступным способом (при возможности); 

- обеспечить передачу информации о вооруженном 

нападении руководителю любым доступным способом 

(при возможности); 

- не допускать общения людей по любым 

средствам связи;  

- принять меры к переводу всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов 

(приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса в беззвучный режим 

либо их отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, 

разблокировать входы и покидать помещения только 

по команде руководства либо оперативных служб; 

- при нахождении в здании объекта переместиться в 

ближайшее помещение, уводя за собой людей, 

находящихся поблизости и далее действовать в указанном 

ниже порядке; 

 - находясь в помещении, обеспечить блокирование 

входов всеми доступными средствами, в том числе 

мебелью; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным 

из возможных способов, как можно дальше от входов, 

ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных 

проемов, под прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники  

и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб 

любым доступным способом (при возможности); 

- обеспечить передачу информации о вооруженном 

нападении руководителю любым доступным способом 

(при возможности); 

- не допускать общения людей по любым средствам 

связи;  

- принять меры к переводу всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов 

(приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса в беззвучный режим либо 

их отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, 

разблокировать входы и покидать помещения только по 

команде руководства либо оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по указанию 



26 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

- после нейтрализации нарушителя по указанию 

руководства обеспечить информирование родителей 

(законных представителей) о временном прекращении 

учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение 

мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия; 

- при проведении операции по пресечению 

вооруженного нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов 

дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим 

операцию по пресечению вооруженного нападения, 

или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

руководства обеспечить информирование родителей 

(законных представителей) о временном прекращении 

учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия; 

- при проведении операции по пресечению 

вооруженного нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов 

дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим 

операцию по пресечению вооруженного нападения, или 

от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Обучающиеся - при нахождении вне здания объекта немедленно 

уйти в сторону от опасности, по возможности 

покинуть территорию объекта и сообщить родителям 

(законным представителям) о своем месте нахождения, 

в случае нахождения в непосредственной близости 

работника организации сообщить ему об опасности и 

далее действовать по его указаниям; 

-  при нахождении в здании переместиться  

- при нахождении вне здания объекта немедленно 

уйти в сторону от здания, в котором находится 

преступник, по возможности покинуть территорию 

объекта и сообщить родителям (законным 

представителям) о своем месте нахождения, в случае 

нахождения в непосредственной близости работника 

организации сообщить ему об опасности и далее 

действовать по его указаниям; 



27 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

в ближайшее помещение или в сторону  

работника организации, сообщить ему об опасности и 

далее действовать по его указаниям; 

- помочь работнику организации заблокировать 

входы, в том числе с помощью мебели 

(самостоятельно заблокировать входы, если рядом не 

оказалось работника); 

- разместиться наиболее безопасным из 

возможных способов, как можно дальше от входов, 

ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных 

проемов, под прикрытием мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, 

внимательно слушать и выполнять указания работника 

организации; 

- переключить средства связи в бесшумный режим 

либо их выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим 

обучающимся только по указанию работника 

организации; 

- разблокировать выходы и выходить из 

помещения только по указанию работника 

организации, руководителя или оперативных служб; 

- при проведении операции по пресечению 

вооруженного нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками 

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов 

дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 

-  при нахождении в здании переместиться  

в ближайшее помещение или в сторону  

работника организации, сообщить ему об опасности и 

далее действовать по его указаниям; 

- помочь работнику организации заблокировать 

входы в помещениях, в том числе с помощью мебели 

(самостоятельно заблокировать входы, если рядом не 

оказалось работника); 

- разместиться наиболее безопасным из возможных 

способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под 

прикрытием мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, 

внимательно слушать и выполнять указания работника 

организации; 

- переключить средства связи в бесшумный режим 

либо их выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся 

только по указанию работника организации; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения 

только по указанию работника организации, 

руководителя или оперативных служб; 

- при проведении операции по пресечению 

вооруженного нападения: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

по возможности держаться подальше от проемов 

дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью 



28 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим 

операцию по пресечению вооруженного нападения, 

или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим 

операцию по пресечению вооруженного нападения, или 

от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Работник охранной 

организации 

- обеспечить незамедлительную передачу 

тревожного сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу 

сообщения «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!» посредством системы оповещения 

или любым доступным способом; 

- обеспечить информирование руководства 

организации о вооруженном нападении любым 

доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях 

нападающего, а также о видимом количестве оружия и 

иных средств нападения дежурному территориального 

органа внутренних дел, уведомить территориальные 

органы ФСБ России, Росгвардии, сообщить старшему 

наряда (при наличии) и дежурному по службе охраны; 

- по возможности поддерживать постоянную связь 

с дежурной частью службы охраны, с прибывающими 

нарядами оперативных служб, докладывая о 

принимаемых мерах и складывающейся на месте 

происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны; в случае нахождения 

вне защищенного пункта охраны по возможности 

переместиться в пункт охраны и запереть укрепленную 

дверь изнутри. При нахождении вне защищенного 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу сообщения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!» 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом; 

- обеспечить информирование руководства 

организации о вооруженном нападении любым 

доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях 

нападающего, а также о видимом количестве оружия и 

иных средств нападения дежурному территориального 

органа внутренних дел, уведомить территориальные 

органы ФСБ России, Росгвардии, сообщить старшему 

наряда (при наличии) и дежурному по службе охраны; 

- по возможности поддерживать постоянную связь с 

дежурной частью службы охраны, с прибывающими 

нарядами оперативных служб, докладывая о 

принимаемых мерах и складывающейся на месте 

происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны; в случае нахождения вне 

пункта охраны по возможности переместиться в пункт 

охраны и запереть укрепленную дверь изнутри. При 

нахождении вне защищенного пункта охраны, следует 



29 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Стрелок на территории Стрелок в здании 

пункта охраны, следует при возможности занять какое-

либо укрытие; 

- при возможности принять меры  

к воспрепятствованию дальнейшего продвижения 

нарушителя (блокирование входных дверей в здания 

или изоляция в определенной части территории) или 

его задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля 

пропускного и внутриобъектового режимов, а также 

прекращение доступа людей и транспортных средств 

на объект (кроме оперативных служб);  

- при возможности отслеживать направление 

движения нарушителя и сообщать об этом руководству 

объекта любым доступным способом; 

- при возможности оказать первую помощь 

пострадавшим, организовать эвакуацию людей с 

объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб и в дальнейшем 

действовать по распоряжениям руководства 

организации и оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя  

по распоряжению руководства организации 

осуществлять контроль передачи обучающихся 

родителям (законным представителям). 

при возможности занять какое-либо укрытие;  

- при возможности принять меры к 

воспрепятствованию дальнейшего продвижения 

нарушителя (блокирование дверей или изоляция в 

определенной части здания) или его задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля 

пропускного и внутриобъектового режимов, а также 

прекращение доступа людей и транспортных средств на 

объект (кроме оперативных служб);  

- при возможности отслеживать направление 

движения нарушителя и сообщать об этом руководству 

объекта любым доступным способом; 

- при возможности оказать первую помощь 

пострадавшим, организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб и в дальнейшем 

действовать по распоряжениям руководства организации 

и оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по распоряжению 

руководства организации осуществлять контроль 

передачи обучающихся родителям (законным 

представителям). 

 

 



30 

 

Размещение взрывного устройства 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 

Руководство 

(руководитель 

и его 

заместители) 

-  незамедлительно информировать оперативные 

службы об обнаружении взрывного устройства (попытки его 

проноса); 

- незамедлительно информировать об обнаружении 

взрывного устройства орган (организацию) - 

правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган 

(организацию), а также руководителя в случае его 

отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации 

людей в соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об 

информировании родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для 

осуществления контроля за передачей обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных 

служб; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение мероприятий 

- незамедлительно прибыть на место обнаружения 

предмета, похожего на взрывное устройство (кроме 

случаев получения информации о минировании 

посредством телефонных звонков и сообщений), оценить 

обстановку (возможно с привлечением работника охраны) 

и принять решение об информировании оперативных 

служб и эвакуации людей; 

-  незамедлительно информировать оперативные 

службы об обнаружении взрывного устройства; 

- незамедлительно информировать об обнаружении 

взрывного устройства орган (организацию) - 

правообладателя объекта (территории), вышестоящий 

орган (организацию), а также руководителя в случае его 

отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче 

посредством системы оповещения или любым доступным 

способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за осуществлением эвакуации 

людей в соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об 

информировании родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для 



31 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 

по ликвидации последствий происшествия.  осуществления контроля за передачей обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия 

оперативных служб; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по их рекомендациям обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия.  

Персонал - находиться на безопасном расстоянии  

(см. Приложение) от взрывного устройства до прибытия 

руководителя и далее действовать в соответствии с его 

указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить  

к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости и далее действовать  

в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники 

обеспечить отключение всех имеющихся  

в помещении средств связи и иных приборов 

(приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса; 

- по возможности отключить на объекте электричество  

и газоснабжение, предварительно убедившись  

в отсутствии людей в лифтах и других помещениях, выход из 

которых может быть заблокирован при отключении 

электричества. Отключение не производится в случаях, когда 

взрывное устройство каким-либо образом соединено с 

указанными коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для 

рассредоточения ударной волны; 

- при нахождении рядом с обнаруженным предметом, 

похожим на взрывное устройство громко обратиться к 

окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», 

если ответа  

не последовало, отвести окружающих  

на безопасное расстояние; 

- обеспечить незамедлительное информирование 

руководителя об обнаружении взрывного устройства 

любым доступным способом; 

- находиться на безопасном расстоянии  

(см. Приложение) от взрывного устройства до прибытия 

руководителя и далее действовать в соответствии с его 

указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить  

к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости и далее действовать  

в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники 

обеспечить отключение всех имеющихся в помещении 

средств связи и иных приборов (приспособлений), в том 

числе предназначенных для обеспечения учебного 

процесса; 



32 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при 

возможности с личными (ценными) вещами, теплой 

одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации 

(в зимний период принять все возможные меры к 

исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения  

с внешней стороны дверей поставить отметку 

«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя осуществить проверку 

помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 

сообщить руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя обеспечить 

информирование родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя или 

назначенных им лиц передачу обучающихся родителям 

(законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб  

и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

- по возможности отключить на объекте электричество 

и газоснабжение, предварительно убедившись в отсутствии 

людей в лифтах и других помещениях, выход из которых 

может быть заблокирован при отключении электричества. 

Отключение не производится в случаях, когда взрывное 

устройство каким-либо образом соединено с указанными 

коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для 

рассредоточения ударной волны; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, 

при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 

одеждой к месту сбора в соответствии с планом 

эвакуации  

(в зимний период принять все возможные меры  

к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с 

внешней стороны дверей поставить отметку 

«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя осуществить проверку 

помещений на предмет эвакуации людей и о результатах 

сообщить руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя обеспечить 

информирование родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя или 

назначенных им лиц передачу обучающихся родителям 

(законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по 

распоряжению руководителя обеспечить проведение 



33 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 
мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

Обучающиеся - проследовать на безопасное расстояние  

(см. Приложение) от предполагаемого взрывного устройства 

(места его проноса или провоза); 

- действовать по распоряжению руководителя, 

охранника или работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить 

средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся 

только по указанию работников организации. 

- не трогать и не приближаться к оставленным 

другими лицами (бесхозным) предметам; 

- в случае обнаружения оставленного другими 

лицами (бесхозного) предмета громко обратиться к 

окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», 

если ответа  

не последовало сообщить ближайшему работнику 

организации, либо обучающемуся старшего возраста; 

- проследовать на безопасное расстояние  

(см. Приложение) от предполагаемого взрывного 

устройства (места его проноса или провоза); 

- действовать по распоряжению руководителя, 

охранника или работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, 

отключить средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим 

обучающимся только по указанию работников 

организации. 

Работники 
охранной 
организации 

- при обнаружении в ходе осмотра запрещенного к 

проносу предмета работник, проводящий осмотр, подает 

другому работнику охранной организации (при наличии) 

(наблюдающему за входным шлюзом (при наличии) через 

укрепленное окно пункта охраны или с помощью камер 

видеонаблюдения) сигнал блокировки дверей либо сам 

принимает все меры по недопущению лица на объект; 

- блокирует внутреннюю дверь объекта, активирует 

кнопку тревожной сигнализации, фиксирует точное время 

происшествия и сообщает о происшествии руководству 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить по указанию руководителя 

незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» посредством 

системы оповещения либо любым доступным способом; 

- по указанию руководителя организации прибыть к 

месту обнаружения взрывного устройства для оценки 

обстановки;  

- определить зону опасности и принять меры  



34 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 

организации; 

- в зависимости от опасности нарушения (в том числе, 

от вида обнаруженного предмета, запрещенного к проносу) 

и прогнозируемой опасности нарушителя принимает одно из 

решений:  

не задерживая нарушителя, предложить ему подождать 

у входа на объект, пока не будет получено разрешение на 

проход от старшего охраны (при этом фактически ожидая 

прибытие оперативных служб для дополнительной проверки 

и возможного задержания нарушителя);  

принять решение на самостоятельное задержание 

нарушителя (при уверенности  

в возможности и эффективности таких действий, а также 

отсутствии риска для окружающих людей);  

задержать нарушителя в форме блокирования во 

входном шлюзе (при наличии) до прибытия оперативных 

служб и находиться в это время в шлюзе вместе с 

нарушителем, либо,  

в зависимости от ситуации, самому выйти за внешнюю 

дверь объекта, оставив нарушителя в шлюзе (при этом 

работник охраны по сигналу другого работника охраны (при 

наличии) блокирует также и внешнюю дверь объекта);  

не задерживая нарушителя, предложить ему покинуть 

территорию объекта в связи с невозможностью его допуска 

с запрещенным предметом и проводить его за территорию (в 

связи с малой опасностью обнаруженного предмета, либо 

наоборот, в связи с высокой опасностью предмета – 

исключая риск для жизни и здоровья людей на территории 

объекта); 

к ограждению и охране подходов к опасной зоне; 

для оцепления опасной зоны при нехватке 

собственных сил охрана может привлечь персонал 

охраняемого объекта.  

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт 

до завершения работы оперативных служб; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации 

людей в соответствии с планом эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до 

прибытия оперативных служб и в дальнейшем 

действовать по распоряжениям руководителя; 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью 

службы охраны, а также с прибывающими нарядами 

оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре 

объекта с целью обнаружения иного взрывного 

устройства и посторонних лиц; 

- после завершения работы оперативных служб  

и по распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 



35 

 

Категория 
персонала 

Действия 

Взрывное устройство 
обнаружено на входе (при попытке проноса) 

Взрывное устройство 
обнаружено в здании 

- обеспечить по указанию руководителя 

незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» посредством 

системы оповещения либо иным доступным способом; 

- определить зону опасности и принять меры  

к ограждению и охране подходов к опасной зоне; 

- не допускать в оцепленную зону людей  

и транспорт до завершения работы группы обезвреживания; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров  

и эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации 

людей в соответствии с планом эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до 

прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать 

по распоряжениям руководителя; 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью 

службы охраны, а также с прибывающими нарядами 

оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 

происшествия оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре 

объекта с целью обнаружения иного взрывного устройства и 

посторонних лиц; 

- после завершения работы оперативных служб и по 

распоряжению руководителя обеспечить проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 



 

36 

                             Приложение 3 к Приказу  

                                                                              МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша»                                                                       

                                                                                       № 648 -0 от 28.12.2024г 

  

Форма пропуска в МБДОУ 

            

 

 
 

Место 
для 

фото 



 

 

 

           Приложение  4 к Приказу  

                               МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша»                                                                       

          № 648-0  от 28.12.2024 г 
 

ТИПОВАЯ МОДЕЛЬ 

действий нарушителя, совершающего на объекте образования 

преступление террористической направленности в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, 

захвата заложников 

 

1. Общая характеристика вероятных нарушителей на объекте 

образования. 

Анализ зарегистрированных в 2017–2021 годах происшествий в учебных 

заведениях показал, что преступники при нападении на объект образования 

использовали огнестрельное оружие и (или) самодельные взрывные 

устройства.  

Действия злоумышленников носили заранее спланированный и 

организованный характер. В ходе подготовки к террористическому акту ими 

заблаговременно приобреталось оружие, боеприпасы к нему, холодное 

оружие, взрывчатые вещества, изготавливались взрывные устройства. 

Преимущественно противоправные деяния совершали лица, связанные с 

данными образовательными организациями различными жизненными 

событиями (являлись их учащимися, выпускниками, а также имели друзей 

среди обучающихся), и обладавшие определенной информацией об охране 

учреждения, режиме его работы, внутреннем распорядке и расположении 

помещений.  

Как правило, при совершении вооруженного нападения первоначальной 

целью потенциального преступника становилось лицо, непосредственно 

обеспечивающее охрану учебного заведения (сотрудник ЧОО, сторож, 

вахтер), а затем – окружающие люди. При этом действия нападающего на 

объекте образования (на его территории) выглядели хаотично 

(беспорядочная, неприцельная стрельба по людям и имуществу учебного 

заведения).  

Взрывное устройство проносилось на объект образования скрытно 

(открыто), размещалось и приводилось в действие в наиболее многолюдном 

месте объекта образования (столовая, раздевалка, спортивный зал, рекреация 

и др.). 

 

2. Общая характеристика модели нарушителя на объекте 

образования. 

Модель нарушителя складывается из следующих составляющих: 

- типа нарушителя (внешний, внутренний); 

- целей, которые может преследовать нарушитель; 



 

 

- мотивов действий нарушителя (политические, идеологические, 

экономические, экологические, личные); 

- возможного количества нарушителей (одиночный, группа); 

- уровня его осведомленности об объекте, уязвимых местах и системе 

физической и технической защитах объекта;  

- уровня технической квалификации и подготовленности нарушителя к 

совершению несанкционированных действий1; 

- тактики и сценариев возможных действий нарушителей 

(последовательность (алгоритм) и способов действий групп и отдельных 

нарушителей на каждом этапе, маршруты движения); 

- уровня его оснащения (использование им транспортных средств, 

специального снаряжения, летательных аппаратов, беспилотных воздушных 

судов, стрелкового оружия, взрывчатых веществ и иных средств поражения). 

 

В качестве типовых нарушителей рассматриваются: 

- внешний нарушитель первого типа (одиночный нарушитель или 

малочисленная группа нарушителей); 

- внешний нарушитель второго типа (террористическая группа); 

- внешний нарушитель третьего типа (террорист-смертник);  

- внутренний нарушитель первого типа (сотрудник, обучающийся или 

выпускник образовательной организации, родители (законные 

представители) родственники); 

- внутренний нарушитель второго типа (сотрудник сторонней подрядной 

организации, имеющий знания о системе охраны образовательной 

организаций); 

- внутренний нарушитель третьего типа (сотрудник подразделения 

охраны, сотрудник органов внутренних дел, пожарной охраны, 

ведомственной охраны, службы безопасности). 

 

К целям, которые могут преследовать нарушители, относятся: 

- причинение вреда жизни и здоровью конкретным лицам на объекте 

образования; 

- причинение вреда жизни и здоровью неопределенному кругу лиц на 

объекте образования; 

- причинение вреда имуществу объекта образования (как основная или 

дополнительная цель) или завладение имуществом, имеющимся на объекте 

образования (деньгами, ценностями, имеющимся оружием, транспортом и 

т.п.);  

- совершение опасных действий (взрыва, поджога, стрельбы) на объекте 

образования без посягательства на жизнь и здоровье людей и (или) 

 
1 В данной Типовой модели под несанкционированными действиями следует понимать 

преднамеренные действия, направленные на нарушение правильности функционирования системы, 

несанкционированного проникновения на объект образования, а также совершение или попытка совершения 

противоправных действий по отношению к охраняемым объектам. 



 

 

причинения вреда имуществу объекта образования (для демонстрации 

серьезности намерений или демонстрации собственной значимости); 

- выдвижение требований к органам власти, руководству или 

конкретным должностным лицам объекта образования или иным 

неопределенным лицам; 

- захват заложников (как не сопряженный, так и сопряженный с 

выдвижением требований); 

- совершение самоубийства (суицида) после достижения иных целей (в 

том числе действия террориста-смертника). 

 

Мотивы, которые могут побудить потенциальных нарушителей 

к совершению преступлений террористической направленности на 

объекте образования, можно разделить на: 

- политические (нереализуемые политические запросы, обусловленные 

несогласием с политикой государства, выражение поддержки деятельности 

экстремистских и террористически ориентированных организаций и групп в 

стране и за рубежом); 

- идеологические (в своей основе обусловленные имеющимися 

внутренними личностными качествами нарушителя и дополнительно 

укрепляемые пропагандой идеологии экстремизма и терроризма, 

присутствующей в СМИ (фрагментарно, включая опосредованную рекламу 

преступлений террористической направленности ввиду непроработанного с 

точки зрения психологического влияния контента) и в социальных сетях 

(целенаправленно, включая прямые призывы к экстремизму и терроризму, 

встречающиеся на сайтах и в отдельных постах экстремистских организаций 

и лиц); 

- личные.  

Анализ внутренних причин происшедших ранее нападений нарушителей 

на объекты образования наиболее важен для проведения профилактики 

преступлений террористической направленности на объектах образования. 

Большая часть нарушителей, совершающих (планирующих совершить) 

преступления на объектах образования в России за последние годы, были 

подростками 12-19 лет с неустойчивой, а точнее болезненно измененной 

психикой.  

Им чаще всего свойственны: 

- склонность к вспышкам ярости, недостаточность эмпатии по 

отношению к другим, неспособность испытывать вину перед ними, вместе с 

тем потребность в индивидуальном признании, самоутверждении; 

- возможное наличие проблем со здоровьем в области психоневрологии, 

психиатрии, проявление симптомов тревоги и/или депрессии; 

- наличие у подростков психологической травмы, связанной с 

физическим, сексуальным, эмоциональным насилием, дисфункуциональным 

поведением родителей; 

- неудовлетворенная потребность в доверительном общении со 

взрослыми и сверстниками, низкий социальный статус в классе, постепенное 



 

 

отчуждение подростка от первичных социально полезных групп (семьи, 

класса, учебной группы); 

- негативный опыт общения со старшими, которые послужили моделью 

для формирования поведенческих навыков у подростков, в том числе уже 

состоявших в деструктивных сообществах; 

- перенос общественно-организаторской и коммуникативной активности 

подростка в сферу свободного общения и в связи с этим увеличение у них 

неформальной, стихийно возникающей, неорганизованной асоциальной 

деятельности (отношений), включающей признание экстремистской 

идеологии. 

Важным обстоятельством, увеличивающим вероятность побуждения 

несовершеннолетнего к совершению преступлений террористической 

направленности, является накопление факторов риска.  

Чем больше факторов актуальны для подростка, тем более вероятным 

становится деструктивное поведение. 

Около половины нарушителей было вменяемо (в том числе с 

диагностированными психическими расстройствами, не исключающими 

вменяемости), и понимая, что совершают преступление против жизни других 

людей, они пытались оправдаться, говоря что «пришли избавить мир от 

людей, которые являются живностью и биологическим мусором» или что их 

«мало интересует общение с себе подобными, поскольку все чувства ложь и 

обман; вокруг одни придурки и есть мысли всех перестрелять», иногда 

нарушители возлагали ответственность за свои преступления не только на 

людей, но и на Бога (шестиклассник из поселковой школы Пермского края 

заявил «В меня вселился Бог! Я не справлюсь с собой») и т.д.  

Названные выше проявления характерны для нарушителей, являющихся 

приверженцами идеологии терроризма и экстремизма. В основе идеологии 

терроризма, как идеологии насилия, лежит желание считать себя «имеющим 

право» на насилие (по своему существу принципиально отличающееся от 

права на законное принуждение, которым обладают работники 

правоохранительных органов, работники охраны и даже обычные граждане в 

ходе задержания тех же преступников). В основе идеологии терроризма, как 

идеологии отрицания общечеловеческих ценностей, лежит отрицание любых 

позитивных идей. Содержанием личностного мировоззрения нарушителей, 

создающего условия для будущего совершения преступления 

террористической направленности, является ряд отрицательных 

нравственных качеств в их крайних проявлениях. Так, крайнее проявление 

индивидуализма (человеконенавистничество) вызывает желание уничтожить 

чужую жизнь. В свою очередь, обостренное тщеславие вызывает готовность 

ради славы жертвовать чужой и даже собственной жизнью, крайнее 

проявление корыстолюбия вызывает готовность ради материальной 

заинтересованности отказаться от любых духовных ценностей, продать и 

предать свою веру, страну, родных и близких. Помимо перечисленных 

основных, в формировании мотивации нарушителя участвует и ряд других 



 

 

нравственных качеств (жестокость – желание любым способом доказать 

свою значимость, трусость и т.д.). 

 

Осведомленность нарушителя об объекте: 

- высокая – характерна для внутренних нарушителей; 

- средняя – характерна для внешних нарушителей, взаимодействующих 

с внутренним нарушителем; 

- низкая – характерна для внешних нарушителей. 

Кроме того, осведомленность зависит от тщательности подготовки к 

нападению. 

Техническую квалификацию и подготовленность нарушителя можно 

охарактеризовать тремя качественными уровнями: 

- высокий – хорошее знание системы и работы технических средств 

охраны, наличие навыков и необходимого оборудования для отключения или 

блокировки работы средств сигнализации, связи, оповещения, 

видеонаблюдения, профессиональных средств для проникновения на объект 

образования через КПП или иным способом, наличие профессионально 

подобранного набора оружия, взрывчатых веществ, горючих жидкостей, 

пиротехнических устройств, средств задымления и иных необходимых 

средств для осуществления нападения и последующего отхода с объекта (в 

случае его планирования) на основе имеющихся у нарушителя целей; 

- средний – отрывочные знания о системе работы технических средств 

охраны, возможны наличие отдельных средств для блокировки связи и 

сигнализации, простых бытовых средств для проникновения на объект 

образования через КПП или иным способом для осуществления нападения 

(оружия, взрывчатых веществ, горючих жидкостей и пиротехнических 

устройств); 

- низкий – отсутствие знания системы и работы технических средств 

охраны, наличия отдельных образцов или небольшого набора средств для 

осуществления нападения (оружия, взрывчатых веществ, горючих жидкостей 

и пиротехнических устройств). 

 

Тактика нарушителя на этапе проникновения на территорию 

объекта образования, в период нахождения на объекте и после 

совершения активных действий: 

на этапе проникновения: 

- проход непосредственно через КПП, с использованием несовершенства 

пропускного и внутриобъектового режимов либо их грубого нарушения 

работниками ЧОО, осуществляющими охрану образовательной организации 

(в момент смены охраны, в момент отвлечения внимания охраны 

непосредственно на КПП, в момент отвлечения внимания на другой части 

объекта путем взрыва, поджога или иного отвлекающего внимание 

происшествия, путем физического воздействия (в том числе причинения 

телесных повреждений или смерти) на осматривающего входящих лиц 



 

 

работника охраны, в случае отсутствия второго работника, управляющего 

средствами доступа и находящегося в безопасной изоляции); 

- проникновение в здание через дополнительные (служебные, 

эвакуационные) входы/выходы (в том числе, в момент их планового 

открытия на объекте); 

- проникновение через окна или с крыши здания; 

- проникновение нарушителей одновременно в двух или более местах 

объекта; 

- проникновение нарушителей путем фактического разрушения 

(подрыва) дверей на основном КПП или на дополнительных (служебных, 

эвакуационных) входах/выходах. 

В период нахождения на объекте: 

- причинение телесных повреждений или смерти строго определенному 

лицу (или лицам), к которому нарушитель испытывает чувство обиды, 

ненависти, желает отомстить; 

- причинение телесных повреждений или смерти неопределенному кругу 

лиц; 

- использование слезоточивых, отравляющих, токсичных веществ, 

использование радиоактивных или биологически опасных веществ, 

использование иных опасных для жизни и здоровья веществ; 

- использование собак и иных животных; 

- совершение действий без посягательства на жизнь и здоровье людей 

(стрельба в потолок, по дверям и окнам, по иному имуществу на объекте, 

организация поджога, взрывов, задымления); 

- захват заложников (как не сопряженный, так и сопряженный с 

выдвижением требований); 

- захват заложниковна объекте, причинение им телесных повреждений 

или смерти, с заранее запланированным последующим самоподрывом или 

самоподрыв без захвата заложников и/или без предварительного причинения 

телесных повреждений или смерти находящимся на объекте (действия 

террориста-смертника). 

после совершения активных действий – 

- попытка скрыться с объекта; 

- попытка суицида; 

сдача правоохранительным органам. 

В оснащение нарушителя может входить:  

- транспортное средство, лестницы и/или альпинистское и иное 

оборудование (в случае проникновения через окна или с крыши здания);  

- стрелковое или холодное оружие, горючие вещества, пиротехника и 

дымовые шашки, жилеты и шлемы защитные, поддельные документы и/или 

форма работников коммунальных служб или правоохранительных органов (в 

случае проникновения с использованием образа лиц, прибытие которых на 

объект не вызовет подозрений); 

-взрывчатые вещества и взрывные устройства. 

 



 

 

3. Общие подходы к разработке модели нарушителя на объекте 

образования. 

На основе типовой модели нарушителя на объекте образования 

разрабатывается объектовая модель нарушителя2 (далее – ОМН), 

необходимая для формирования документов по противодействию 

совершению преступлений террористической направленности на конкретном 

объекте образования.  

 

В формируемые на основе ОМН инструктивные документы 

включаются в том числе:  

- планируемые меры профилактики несанкционированных действий, 

представляющих собой преступления террористической направленности или 

несущих потенциальную угрозу совершения преступления террористической 

направленности (в том числе, воспитание неприемлемости идеологии 

терроризма, формирование нравственных основ противостояния идеологии 

терроризма, выявление ранних вербальных и невербальных признаков 

формирования идеологии терроризма; мониторинг ранних признаков 

подготовки средств совершения преступлений террористической 

направленности);  

- планируемые организационные и технические меры для пресечения 

несанкционированных действий, представляющих собой преступления 

террористической направленности или несущих потенциальную угрозу 

совершения преступления террористической направленности: 

а) единовременно – активация кнопки передачи тревожных сообщений 

для вызова группы быстрого реагирования, дублирующий вызов 

представителей правоохранительных органов3 по телефону, отслеживание и 

видеофиксация действий нарушителя, установление постоянной связи с 

правоохранительными органами и прибывающими группами 

правоохранительных органов, принятие личных мер по возможному 

задержанию нарушителя, блокированию (изоляции) в определенной части 

объекта образованияи/или отвлечению его внимания от цели нападения 

(только при наличии возможности и с учетом исключения возможного 

дополнительного риска работникам и обучающимся); 

б) долговременно – переориентация систем обеспечения пропускного  

и внутриобъектового режима на повышение эффективности, включая 

использование при наличии технической возможности шлюзовых систем, 

обеспечение осмотра проносимых вещей автоматизировано с изолированного 

рабочего места работника охраны либо одним работником охраны при 

условии управления допуском на объект со стороны второго работника 

охраны, находящегося в безопасной изоляции;  

 
2 За исключением объектов образования, требованиями по обеспечению антитеррористической 

защищенности к которым постановлениями Правительства Российской Федерации разработка модели 

нарушителя не предусмотрена. 
3Дежурных служб территориальных органов ФСБ России, МВД России, Росгвардии. 



 

 

- подготовка к пресечению действий нарушителей путем проведения 

учений, тренировок или иных практических учебных занятий с работниками 

охраны и персоналом объекта с учетом возможной тактики и сценариев 

действий нарушителей, включающих: 

а) конкретные действия охраны и персонала объекта, исходя из 

возможных способов действий групп и отдельных нарушителей, 

прогнозируемых маршрутов их движения;  

б) участие работников охраны и персонала образовательных 

организаций в тренировках, проводимых территориальными органами ФСБ 

России, МВД России, Росгвардии; 

в) практическую отработку передачи сообщения о совершении 

преступлений террористической направленности в правоохранительные 

органы4;  

г) отработку информационного взаимодействия с группами быстрого 

реагирования охранных организаций и нарядами правоохранительных 

органов, направленного на обеспечение непрерывной связи между 

работниками охраны и прибывающими группами в случае совершения 

несанкционированных действий, представляющих собой преступления 

террористической направленности или несущих потенциальную угрозу 

совершения преступлений террористической направленности; 

- планируемые меры для минимизации и ликвидации последствий 

несанкционированных действий, представляющих собой преступления 

террористической направленности или несущих потенциальную угрозу 

совершения преступлений террористической направленности (эвакуация 

работников и обучающихся, принятие мер по организации тушения пожара в 

случае его возникновения, вызов представителей органов здравоохранения 

для оказания помощи пострадавшим, вызов подразделений МЧС России для 

обеспечения эвакуации из здания при невозможности использования 

имеющихся выходов и/или окон первых этажей, а также в случае обрушения 

элементов здания или риске их обрушения и т. д.); 

 

При разработке ОМН и инструктивных документов могут быть 

использованы методические материалы, касающиеся тактики совершения 

террористического акта и содержащие рекомендации гражданам по 

действиям при угрозе совершения террористического акта, размещенные на 

сайте ФСБ России http://www.fsb.ru/fsb/supplement/advice.htm, а также учебно-

методические материалы, рекомендации по личной безопасности и 

видеоматериалы, размещенные на сайте НАК: 

 

http://nac.gov.ru/uchebno-metodicheskie-materialy.html; 

http://nac.gov.ru/dokumentalnyie-filmy.html. 
 

 

 
4 В дежурные службы территориальных органов ФСБ России, МВД России, Росгвардии. 

http://www.fsb.ru/fsb/supplement/advice.htm
http://nac.gov.ru/uchebno-metodicheskie-materialy.html
http://nac.gov.ru/dokumentalnyie-filmy.html


 

 

 

 

Лист ознакомления 

с приказом МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша» 

от 28.12.2024 года № 648-О 

 
 

Об организации охраны, пропускного и внутриобъектового режима  

 в МБДОУ ЦРР детский сад «Танюша» 

 
 

№ 

п/п 

ФИО сотрудника Должность Дата Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-06-10T11:29:02+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА-ДЕТСКИЙ САД "ТАНЮША"




